



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  
ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

403518, Фроловский муниципальный район, пос. Пригородный, ул. 40 Лет Октября, д. 336/3,  
телефон: (8-844-65) 4-02-84

---

от 17.11.2022 года

**Экспертное заключение**

к проекту Решения Совета депутатов Терновского сельского поселения  
«О бюджете Терновского сельского поселения Фроловского муниципального района на 2023  
год и на плановый период до 2024-2025 годов»

Заключение контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района на проект муниципального правового акта «О бюджете Терновского сельского поселения Фроловского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» подготовлено на основании пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», «Положения о бюджетном процессе в Терновском сельском поселении Фроловского муниципального района», утвержденного решением Совета депутатов Терновского сельского поселения Фроловского муниципального района от 05.05.2022г. № 4/119 (далее - Положение о бюджетном процессе), Положения о контрольно-счетной палате Фроловского муниципального района, утвержденного решением Фроловской районной Думы от 25.10.2021 № 107/830; соглашения о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля с Советом депутатов Терновского сельского поселения, заключенного от 27.12.2021 № 10 (далее соглашение о передаче полномочий); Методических рекомендаций по проведению внешнего аудита проекта бюджета муниципального образования, утвержденных председателем КСП от 31.01.2014 № 3.

**Общие положения**

Составление проекта бюджета возложено на администрацию сельского поселения в соответствии с частью 1 статьи 171 БК РФ и Положения о бюджетном процессе.

Согласно статье 16 Положения о бюджетном процессе Терновского сельского поселения рассматривает Проект решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в двух чтениях.

Проект решения о бюджете Терновского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (далее Проект решения о бюджете) внесен администрацией Терновского сельского поселения в Совет депутатов сопроводительным письмом от 15.11.2022 № 305, с соблюдением требований статей 169, 184, 185 Бюджетного кодекса, пункта 1 статьи 14 Положения о бюджетном процессе, Положения о порядке и сроках составления проекта бюджета Терновского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, утвержденного постановлением главы Терновского сельского поселения от 20.06.2012 № 33 и направлен в комиссию по бюджетной, налоговой и экономической политике в указанные сроки (15.11.2022 г.).

Сопроводительным письмом от 15.11.2022 г. № 306 Проект решения о бюджете направлен председателем Совета депутатов Терновского сельского поселения контрольно-счетной палате Фроловского муниципального района (далее контрольно-счетная палата, КСП) для проведения экспертизы (в соответствии с заключенным соглашением о передаче полномочий) в соответствии с пунктом 1 ст. 17 Положения о бюджетном процессе.

Экспертиза проекта решения о бюджете Терновского сельского поселения включает в себя анализ обоснованности показателей проекта бюджета, соответствие проекта бюджета

поселения на очередной финансовый год и плановый период, документов и материалов, представленных одновременно с проектом бюджета.

Проект бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов составлен с учетом требований по его содержанию, предусмотренных пунктом 1 статьи 184.1. БК РФ.

Все указанные параметры бюджета, включенные в перечень основных характеристик бюджета, к которым относятся общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит бюджета, соблюдены.

Проект бюджета по собственным доходам рассчитан исходя из оценки предварительных итогов социально-экономического развития и ожидаемых итогов исполнения социально-экономического развития за 9 месяцев 2022 года, утвержденные постановлением Главы Терновского сельского поселения от 02.11.2022 № 86, учитывая изменения в налоговом и бюджетном законодательстве.

При планировании бюджетных ассигнований по расходам учитывались Порядок и Методика планирования бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 года, утвержденная постановлением администрации Терновского сельского поселения от 12.10.2022 № 79 и разработанная в соответствии со ст. 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Расходные обязательства Терновского сельского поселения, возникшие в связи с осуществлением органами местного самоуправления полномочий по вопросам местного значения, и расходные обязательства, исполняемые за счёт средств других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации для осуществления отдельных государственных полномочий определены отдельно, что соответствует бюджетному законодательству.

В Проекте решения о бюджете коды бюджетной классификации доходов, расходов, источников финансирования дефицита бюджета сгруппированы в соответствии с Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждёнными приказом Министерства финансов Российской Федерации утвержденной приказом Минфина России от Приказ Минфина России от 17.05.2022 № 75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов).

Значения всех характеристик представленного Проекта бюджета, указанных в текстовой части, соответствуют значениям этих показателей в табличной части Проекта.

Проект решения о бюджете разработан сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период), что не противоречит статьям 169, 184.1 Бюджетного кодекса.

Проверкой наличия и соответствия нормативно-правовой базы Терновского сельского поселения действующим нормам федерального, областного законодательства о местном самоуправлении, бюджетному законодательству, нарушений не установлено.

В соответствии со ст. 36 БК РФ Проект бюджета о бюджете размещен на официальном сайте администрации Терновского сельского поселения.

Проект решения о бюджете подготовлен с учетом требований статей 184.1, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - Бюджетный кодекс Российской Федерации) и Положением о бюджетном процессе.

Статьей 172 БК РФ определено, что составление проекта бюджета основывается на положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации; основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований; прогнозе социально-экономического развития; муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).

Параметры прогноза исходных макроэкономических показателей для составления проекта бюджета

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2023 год и плановый период 2024-2025 гг.

Основой для формирования бюджета на очередной финансовый год и плановый период являются Основные направления бюджетной и налоговой политики Терновского сельского поселения Фроловского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы (далее Основные направления бюджетной и налоговой политики), разработанные в соответствии с пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в Терновском сельском поселении и утвержденные постановлением администрации Терновского сельского поселения от 12.10.2022 № 78.

В основу бюджетной политики на очередной трехлетний период положен Прогноз социально-экономического развития поселения на период до 2025 года, сформулированные в соответствии с посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию, Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Бюджетная политика на среднесрочную перспективу сохраняет преемственность бюджетной политики предыдущего планового периода и ориентирована в первую очередь на реализацию стратегических целей сформулированных на:

- улучшение условий жизни населения Терновского сельского поселения,
  - проведение эффективной бюджетной политики, направленной на обеспечение необходимого уровня бюджетных доходов,
  - повышение эффективности расходов, стимулирование экономического роста, предоставление качественных бюджетных услуг населению поселения,
  - обеспечение повышения сбалансированности бюджета за счет ограничения размера его дефицита, совершенствование технологий формирования и исполнения бюджета.
- планирование местного бюджета будет осуществляться на основе прогноза социально-экономического развития Терновского сельского поселения при строгом соблюдении ограничений размера бюджетного дефицита. Это обеспечит безусловность исполнения действующих и взвешенный подход при рассмотрении возможности принятия новых бюджетных расходов.

Налоговая политика определяется:

- работой по формированию устойчивой собственной доходной базы и создание стимулов по её наращиванию являются приоритетами налоговой политики поселения на ближайшую перспективу;
- в целях усиления контроля за объективностью и достоверностью налогооблагаемой базы предусматривается продолжение постоянного мониторинга и анализа действующих и потенциальных плательщиков, взаимного обмена необходимой информацией для уточнения и корректировки баз плательщиков.

Политика в сфере межбюджетных отношений:

- обеспечение необходимых условий для своевременного и полного исполнения переданных полномочий по заключенным соглашениям между поселением и муниципальным районом;
- в целях обеспечения эффективного бюджетного процесса необходимо разработать проект бюджета поселения исходя из необходимости принятия мер по повышению уровня собственных бюджетных доходов, программно-целевого планирования расходов бюджета, первоочередного обеспечения социально-значимых расходов;
- продолжить реализацию муниципальных программ повышения эффективности бюджетных расходов;
- обеспечить экономное и рациональное использование бюджетных средств, оптимизацию расходов на муниципальное управление, своевременное и в полном объеме исполнение принимаемых бюджетных обязательств, недопущение просроченной кредиторской задолженности по ним, проведение взвешенной политики при принятии новых расходных обязательств с учетом их достоверного финансово-экономического обоснования и

возможностей местного бюджета.

Прогноз социально-экономического развития Терновского сельского поселения Фроловского муниципального района на 2022-2024 годы.

Для реалистического определения объемов доходного потенциала бюджета необходимо оценить перспективы экономического развития, поэтому прогноз социально-экономического развития территории является основой для формирования бюджета.

Согласно п. 1 ст. 169 БК РФ проект бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств.

В соответствии с пунктом 2 статьи 172 БК РФ, прогноз социально-экономического развития является одним из основных основополагающих документов при составлении проекта бюджета и основывается на положениях Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», статье 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Прогноз социально-экономического развития поселения на 2023 и плановый период 2024-2025 гг. составлен согласно Порядку, утвержденного постановлением Главы Терновского сельского поселения от 01.09.2014 № 37 и одобренным постановлением главы поселения от 01.11.2022 № 106. Разработан путем уточнения параметров прогноза на 2021-2022 годы и добавлением параметров 2025 года, а также на основании утвержденных 02.11.2022 № 86 итогов социально-экономического развития поселения за 2022 г., в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Территорию Терновского сельского поселения составляет х. Терновка, х. Амелино, х. Перфиловский, х. Калиновский. Численность населения в поселении на 01.01.2022 год составила 1743 человек. Территория поселения состоит из единого массива общей площадью 28835,4 га, земли сельскохозяйственных угодий 27979,24 га в т.ч. пашня 21628,0 га, пастбища 3000,0 га.

#### Анализ основных показателей Прогноза

Данные о достоверности прогноза основных макроэкономических показателей, одобренных на стадии утверждения решения о бюджете на очередной финансовый год, и плановый период Терновского сельского поселения представлены в таблице №1.

(тыс. рублей)

Наименование показателей	отчет 2020	отчет 2021г.	9 мес. 2022	Оценка 2022	прогноз 2023 г.	прогноз 2024г.	прогноз 2025 г.	Отклонение гр.6 –гр.5
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Численность постоянного населения (чел.)	1876	1743	1743	1743	1743	1743	1743	-
Трудовые ресурсы (тыс. чел.)	1,5	1,5	1,5	1,5	1,5	1,5	1,5	-
Среднесписочная численность работников организаций - всего	612	612	611	611	611	611	611	-

Фонд заработной платы	12968	12968	9726,3	12968	12968	12968	12968	-
Среднемесячная зарплата	12130	12130	12130	12130	12130	12130	12130	-
Доходы населения (тыс. рублей)	8,3	8,3	7,2	8,3	8,5	8,5	8,9	+0,2
Рост реальных денежных доходов на душу населения (%)	100	100	100	100	100	100	100	-
Оборот розничной торговли (тыс. руб.)	38000	39000	28499,99	40000	40000	40000	40000	-
Объем платных услуг населению (тыс. рублей)	4000	4000	2250	3001	3002	3003	3004	+1,0
Численность занятых в экономике (среднегодовая) - всего	0,6	0,6	0,6	0,6	0,5	0,5	0,5	-0,1
Собственные доходы	7749,4	5656,8	4455,8	5927,5	7746,7	7708,1	8119,8	+1819,2
Всего доходов бюджета	11984,3	9286,3	7986,4	10424,3	11424,7	10193,9	10610,9	+1000,4
Безвозмездные поступления	4234,9	3629,5	3530,6	4496,8	3678	2485,8	2491,1	-818,8
Всего расходов бюджета	11386,6	9501,1	7541,2	11513,1	11424,7	10193,9	10610,9	-88,7

Из приведенных в таблице данных видно, по оценке администрации Терновского сельского поселения в 2022 году по анализируемым показателям прогнозируется следующие показатели:

численность постоянного населения на 2023-2025 годы остается на уровне оценки 2022 года и составит 1743 чел.;

трудовые ресурсы прогнозируются в количестве 1,5 тыс. человек в каждом году и установлены в пределах 2022 года;

среднесписочная численность работников организаций в Терновском сельском поселении на 2023-2025 годы планируется соответственно по 611,0 чел., т.е. на уровне оценки 2022 года;

фонд заработной платы на 2023-2025 годы прогнозируется в сумме 12968,0 тыс. рублей, что к ожидаемому исполнению 2022 года;

среднемесячная заработная плата на 2023-2025 годы планируется соответственно по 12130 рублей, т.е. в пределах оценки 2022 года;

доходы населения планируется на 2023-2024 годы соответственно 8,5 тыс. рублей, т.е. в

пределах оценки 2022 года; на 2025 год увеличение к предшествующему периоду на 0,2 и составит 8,9 тыс. рублей;

рост реальных денежных доходов на душу населения соответственно на 2023-2024 годы по 100,0 процентов, т.е. в пределах оценки 2022 года.

Одним из факторов, оказывающих непосредственное влияние на социально-экономическую ситуацию в поселении, является развитие сельского хозяйства и малого предпринимательства.

Потребительский рынок товаров и услуг - отрасль, которая стабильно развивается, на территории Терновского сельского поселения находится 7 объектов розничной торговли (продовольственные, промтоварные, хозяйственные и магазины со смешанными товарами). Прогнозируемые показатели по розничному товарообороту на 2023 год составили 40000 тыс. руб., что на 1000,0 тыс. рублей выше показателей 2022 года. Плановый товарооборот в 2024 году составит 44000,0 тыс. рублей на 4000,0 тыс. рублей выше 2023 года, 2024 год составит 45000,0 тыс. рублей, что на 1000,0 тыс. рублей выше показателей 2023 года;

объем платных услуг на 2023 год прогнозируется в сумме 3002,0 тыс. рублей, на 2024-2025 годы прогнозируется в сумме 3003 тыс. рублей и 3004 тыс. рублей, наибольший удельный вес в общем объеме платных услуг, оказанных населению, приходится на жилищно-коммунальные услуги.

Развитие потребительского рынка способствует созданию условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения Терновского сельского поселения на продовольственные и непродовольственные товары, торговые и бытовые услуги, в широком ассортименте по доступным населению ценам при установленных государством гарантиях качества и безопасности.

Основным направлением развития сельскохозяйственной отрасли в Терновском сельском поселении является растениеводство. Терновское сельское поселение – сельскохозяйственное, является производителем зерновых культур и подсолнечника.

Показатели на 1 января	2021г.	2022г.	2023г.	2024	2025
Количество ЛПХ	375	375	375	375	375
Поголовье с/х животных в ЛПХ:					
КРС	480	412	483	483	483
МРС	171	266	429	429	429
Свиньи	196	116	207	207	207
Птица	1810	2211	1175	1175	1175

Производство продукции сельского хозяйства представлено 4 сельскохозяйственными предприятиями: СПК «им. В.С.Ковалева», ООО «Флора», ООО «Весна», КФХ «Буланкина Н.М.»; 19 индивидуальных предпринимателей, количество ЛПХ – 375.

Важнейшей задачей в области сельского хозяйства является: ускорение темпов роста объемов производства конкурентоспособной сельскохозяйственной продукции, на основе повышения эффективности использования ресурсного потенциала, решения социальных проблем сельских территорий за счет подъема уровня жизни сельского населения.

На территории Терновского сельского поселения зарегистрированы и осуществляют свою деятельность два отделения ФГУ «Почта России». Численность работников -7 человек.

Общая протяженность дорог местного значения в черте населенных пунктов составляет 74,2 км, в том числе поселковые автомобильные дороги с усовершенствованным покрытием – 7,5 км, поселковые автомобильные дороги с твердым покрытием – 27,98 км.

Экономическую основу развития Терновского сельского поселения составляет местный бюджет, являющийся формой образования и расходования денежных средств, предназначенных для финансового обеспечения задач и функций местного самоуправления. Основными составляющими доходной части бюджета являются местные налоги.

В составе доходов бюджета поселения 2023 года налоговые и неналоговые доходы составляют 7746,7 тыс. рублей, что на 1823,2 тыс. рублей больше, чем ожидаемая оценка 2022 года, на 2024 год данный показатель составляет 7708,1 тыс. рублей, на 2028119,8 год – 6242,2



Доходы, в том числе:	10420,3	11424,7	10193,9	10610,9	+9,6	-10,8	+4,1
безвозмездные поступления	4496,8	3678,0	2485,8	2491,1	-18,2	-32,4	+0,2
Собственные доходы	5923,5	7746,7	7708,1	8119,8	+30,8	-0,5	+5,3
Расходы	9580,0	11424,7	10193,9	10610,9	+19,6	-10,8	+4,1

Предлагаемые к утверждению проектом Решения о бюджете объёмы доходов бюджета Терновского сельского поселения на 2023-2025 годы, в основном определены исходя из ожидаемого поступления доходов в 2022 году и в соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, представленными одновременно с проектом Решения о бюджете.

В 2023 году доходы прогнозируются в размере 11424,7 тыс. рублей, предполагается увеличение доходов бюджета сельского поселения к ожидаемому исполнению за 2022 год на 1004,4 тыс. рублей или на +9,6 %. Доходы бюджета сельского поселения на 2024 год прогнозируются в объеме 10193,9 тыс. рублей (или на 10,8 % меньше к 2023 году), на 2025 год прогнозируются в объеме 10610,9 тыс. рублей (или на 4,1 % больше к 2024 году).

Расходы бюджета сельского поселения на 2023-2025 годы прогнозируются в тех же объемах, что и доходы.

Пунктом 3 статьи 184.1 БК РФ определено, что Решением о бюджете, в случае его утверждения на очередной финансовый год и плановый период, устанавливается общий объем условно утверждаемых расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 % общего объема расходов бюджета, на второй год планового периода в объеме не менее 5 % общего объема расходов бюджета.

В представленном проекте Решения о бюджете (пункт 2 статья 1) объем условно утвержденных расходов установлен на 2024 год в размере расходы 253,6 тыс. рублей или 2,5 % от общего объема расходов местного бюджета на этот период; на 2025 год (пункт 3 статья 1) – 535,63 тыс. рублей или 5 % от общего объема расходов местного бюджета на этот период. Таким образом, требования пункта 3 статьи 184.1 БК РФ в части условно утверждаемых расходов соблюдены. Бюджет сбалансированный, дефицит бюджета сельского поселения не прогнозируется.

Проведенной оценкой взаимоотношений местного бюджета с бюджетами других уровней бюджетной системы установлено, что безвозмездные поступления в 2023 году относительно 2022 года уменьшены на 818,8 тыс. рублей и составили 3678,0 тыс. рублей, в 2024 году уменьшение на 1192,2 тыс. рублей к 2023 году и прогнозируются 2485,8 тыс. рублей, на 2025 год увеличение на 5,3 тыс. рублей к 2024 году и составили 2491,1 тыс. рублей.

#### Доходы бюджета Терновского сельского поселения

Доходы местного бюджета, поступающие в 2023-2025 годах, формируются за счет доходов от уплаты федеральных, региональных и местных налогов и сборов по нормативам, установленным законодательными актами Российской Федерации, и сформированы в соответствии с видами доходов, определенных статьей 41 БК РФ.

Прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов сформирован с учетом расчетов, предоставленных главными администраторами доходов и с учетом действующего налогового и бюджетного законодательства Российской Федерации и Волгоградской области, предусматривалось сокращение недоимки по налоговым и неналоговым доходам.

Структура доходной части бюджета Терновского сельского поселения на 2023-2024 годы представлена в таблице № 3:

таблица № 3:

тыс. руб.

Показатели	2022 год (оценка администрации)		2023 год		2024 год		2025 год	
	сумма	доля, %	сумма	доля, %	сумма	доля, %	сумма	доля, %



Налоговые доходы	5854,7	56,2	7297,4	63,9	7638,8	75,0	8050,5	75,9
Неналоговые доходы	68,8	0,6	449,3	3,9	69,3	0,7	69,3	0,6
Безвозмездные поступления	4496,8	43,2	3678,0	32,2	2485,8	24,3	2491,1	23,5
Итого:	10420,3	100,0	11424,7	100,0	10193,9	100,0	10610,9	100,0

Согласно приведенным в таблице данным относительно оценки 2022 года, в 2023 году доходы бюджета сельского поселения прогнозируются в сумме 11424,7 тыс. рублей, что больше 2022 года на 1004,4 тыс. рублей, на 2024 год - 10193,9 тыс. рублей меньше на 1230,8 тыс. рублей к 2023 году, на 2025 год - 10610,9 тыс. рублей или на 417,0 рублей больше к 2024 году. Основной удельный вес занимают собственные доходы по годам 2023 - 2024 соответственно 67,8 %; 75,7%, 76,5%.

Состав и объем прогнозируемых на 2023-2025 годы доходов бюджета сельского поселения по видам, группам, подгруппам, статьям и подстатьям содержатся в приложении № 1 к проекту Решения о бюджете, а также пояснительной записке администрации сельского поселения. Расчеты по доходам представлены по всем видам налогов в табличной форме.

Прогноз поступления доходов Терновского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов в таблице № 4.

(тыс.руб.)

Показатели	Утверждено решением совета депутатов от 14.12.2021 № 4/106 на 2022год	Прогноз на 2023г	% прогноза бюджета на 2023 год к бюджету на 2022 год	Прогноз на 2024	% прогноза бюджета на 2024 год к бюджету на 2023	Прогноз на 2025	% прогноза бюджета на 2025 год к бюджету на 2024
1	2	3	4	5	6	7	8
<i>Налоговые доходы</i>	5858,7	7297,4	124,6	7638,8	104,7	8050,5	105,4
Налог на доходы физических лиц	1850,0	2560,0	138,4	2780,2	108,6	3010,9	108,3
Налоги на товары	1524,7	2373,4	155,7	2491,1	105,0	2668,6	107,1
Единый сельскохозяйственный налог	750,0	800,0	106,7	803,5	100,4	807,0	100,4
Налог на имущество физических лиц	90,0	164,0	182,2	164,0	100,0	164,0	100,0
Земельный налог	1644,0	1400,0	85,2	1400,0	100,0	1400,0	100,0
<i>Неналоговые доходы</i>	68,8	449,3		69,3	100,7	69,3	100,0
Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности	66,8	446,8	100,0	66,8	15,0	66,8	100,0
Доходы от оказания платных услуг	2,5	2,5	100,0	2,5	125,0	2,5	100,0
Безвозмездные поступления	3423,9	3678	107,4	2485,8	67,6	2491,1	100,2

Из приведенных в таблице прогнозирования собственных доходов следует, что на 2023 год к 2022 году наблюдается увеличение поступлений по налоговым доходам на -1438,7 тыс. рублей или +24,6 %; на 2024 год увеличение налоговых доходов на 341,4 тыс. рублей к 2023

году, на 2025 год увеличение налоговых доходов на 411,7 тыс. рублей к 2024 году. На 2023 год неналоговые доходы планируются в сумме 68,8 тыс. рублей, на 2024-2025 годы по 69,3 тыс. рублей.

Наибольшую долю налоговых доходов бюджета в трехлетней перспективе будут составлять поступления налога на доходы физических лиц, на 2023 год – 2560,0 тыс. рублей и занимает 35,1 % от суммы налоговых доходов, что на 710,0 тыс. рублей меньше бюджетных назначений 2022 года. На 2024 год – 2780,2 тыс. рублей, на 2025 год – 3010,9 тыс. рублей.

Поступление в бюджет сельского поселения земельного налога на 2023-2025 годы прогнозируется в сумме по 1400,0 тыс. рублей.

Поступления ЕСХН в доход местного бюджета прогнозируются на 2023 год – 800,0 тыс. рублей к 2022 году прогнозные показатели увеличиваются на 50,0 тыс. рублей; на 2024-2025 годы прогноз составляет по годам 803,5 тыс. рублей и 807,0 тыс. рублей.

Налог на имущество физических лиц в доходной части бюджета сельского поселения предусмотрен на 2023 год и плановый период 2024-2025 гг. соответственно в сумме по 164,0 тыс. рублей в каждом году.

Налоги на товары на 2023год планируются в сумме 2373,4 тыс. рублей, что на 848,7 тыс. рублей больше к 2022 году, на 2024-2025 годы соответственно 2491,1 тыс. рублей и 2668,6 тыс. рублей.

Анализ влияний изменений федерального налогового и бюджетного законодательства, вступающего в силу в очередном финансовом году, на прогноз основных налоговых и неналоговых доходов показал, что в расчётных доходах проекта бюджета сельского поселения вышеуказанные изменения учтены.

Объём безвозмездных поступлений, предусмотренный проектом Решения о бюджете, в 2023 году составит 3678,0 тыс. рублей, в 2024 году – 2485,8 тыс. рублей, в 2025 году – 2491,1тыс. рублей.

При проведении сравнительного анализа объёмов межбюджетных трансфертов, распределённых бюджету Терновского сельского поселения Фроловского муниципального района в проекте местного бюджета, и объёмов безвозмездных поступлений, предусмотренных проектом Решения о бюджете, установлено следующее.

По всем направления безвозмездных поступлений в проекте Решения о бюджете источником финансового обеспечения, которых являются субсидии и иные межбюджетные трансферты из областного и районного бюджетов, отраженные в приложении к проекту бюджета, которым предусматривается распределение межбюджетных трансфертов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, предлагаемые к утверждению показатели соответствуют.

Проведенным анализом составления расчетов по основным видам налогов, установлено, что при расчете учтены нормативы зачисления налога, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Волгоградской области от 29 ноября 2011 года № 2258–ОД "Об установлении единых нормативов отчислений в местные бюджеты от налогов, подлежащих зачислению в областной бюджет", а также данные: прогнозируемый администрацией Терновского сельского поселения фонд оплаты труда на 2021-2022 годы; отчетные данные ИФНС по Фроловскому району по форме 2-НДФЛ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы физических лиц, удерживаемому налоговыми агентами» 9 месяцев 2022 года.

Расчет поступлений по налогу на имущество организаций произведен в соответствии с положениями главы 30"Налог на имущество организаций" части второй Налогового кодекса Российской Федерации и Законом Волгоградской области от 28 ноября 2003года № 888–ОД "О налоге на имущество организаций».

Расчет земельного налога на 2023 год произведен в соответствии с главой 31 части второй Налогового кодекса Российской Федерации «Земельный налог» и произведен исходя из прогноза объёма налогооблагаемой базы, оценки погашения задолженности по налогу. Норматив зачисления в бюджет поселения земельного налога - 100%. Расчет земельного налога на 2022 год произведен в соответствии с главой 31 части второй Налогового кодекса

Российской Федерации «Земельный налог».

При расчете земельного налога на 2022 год использованы следующие данные: утвержденная кадастровая стоимость земельных участков по видам использования земель; установленные Решением Совета депутатов сельского поселения ставки земельного налога; прогноз объема налогооблагаемой базы, оценка погашения задолженности по налогу.

Расчет прогноза поступления доходов от акцизов на нефтепродукты произведен на основе ожидаемой оценки поступления данных видов доходов за 2022 год, с учетом применения ставок акцизов в соответствии со ст.193 Налогового кодекса Российской Федерации, нормативов отчислений исходя из норм Бюджетного кодекса РФ, Закона о федеральном бюджете, отчислений по дифференцированным нормативам, рассчитанным исходя из протяженности автомобильных дорог, находящихся в собственности Терновского сельского поселения.

Расчет прогнозных поступлений акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, на 2023–2025 годы осуществлен на основе прогнозируемых показателей объемов производства и реализации подакцизных товаров, ставок акцизов, установленных в главе 22 "Акцизы" Налогового кодекса Российской Федерации.

Налоговых кредитов и налоговых льгот в бюджете сельского поселения не планируется. Введение налогов и сборов, установление которых отнесено к ведению органов государственной власти Волгоградской области и Российской Федерации, а также налоговых доходов, не предусмотренных федеральным законодательством о налогах и сборах, не допускалось.

#### Безвозмездные поступления

Проведенной оценкой взаимоотношений бюджета Терновского сельского поселения с бюджетами других уровней установлено, что безвозмездные поступления в 2023 году планируются в сумме 3678,0 тыс. рублей, что больше к 2022 году на 254,1 тыс. рублей или на 7,4 %, в 2024 году – 2485,8 тыс. рублей, в 2025 году – 2491,1 тыс. рублей, в том числе соответственно по годам:

дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности на 2023-2025 годы по 2227,0 тыс. рублей;

субвенции на осуществление первичного воинского учёта на 2023 год – 142,7 тыс. рублей, на 2024 год – 149,3 тыс. рублей, на 2025 год – 154,6 тыс. рублей,

субвенции на создание административных комиссий на 2023 год – 5,1 тыс. рублей, на 2024-2025 годы по 4,7 тыс. рублей в каждом году;

иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету поселений из бюджета района на осуществление части полномочий по 49,8 тыс. рублей в каждом году, прочие межбюджетные трансферты по на 2023 год – 1253,4 тыс. рублей, на 2024-2025 годы по 55,0 тыс. рублей в каждом году.

В 2023 году структура безвозмездных поступлений выглядит следующим образом: дотации – 19,5 %, субвенции – 1,3 %, прочие межбюджетные трансферты 1,7 % к общей сумме доходов.

#### Перечень главных распорядителей средств местного бюджета

При распределении расходов бюджета Терновского сельского поселения согласно приложению № 2 к проекту Решения «О бюджете Терновского сельского поселения на 2023 год и на период до 2025 года», главными распорядителями определены Администрацией Терновского сельского поселения (код ведомства 950).

В соответствии с п.3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса РФ распределение бюджетных ассигнований проектом решения о бюджете предлагается утвердить по:

- разделам и подразделам функциональной классификации расходов бюджета (приложение № 3 к проекту решения);

- разделам и подразделам функциональной классификации расходов бюджета, источником финансового обеспечения которых, являются субвенции из областного бюджета (приложение № 4 к проекту решения);
- разделам и подразделам функциональной классификации расходов бюджета, источником финансового обеспечения которых, являются субсидии из областного бюджета (приложение № 5 к проекту решения);
- разделам и подразделам, целевым статьям, группам видам расходов районного бюджета (приложение № 6 к проекту решения);
- разделам и подразделам функциональной классификации расходов бюджета, источником финансового обеспечения которых, являются межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений (приложение № 7 к проекту решения);
- муниципального дорожного фонда (приложение № 8 к проекту решения).

Формирование расходной части бюджета осуществлялось на основе Порядка и Методики планирования бюджетных ассигнований бюджета Терновского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, утвержденной постановлением Главы Терновского сельского поселения от 12.10.2022 № 79, в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса РФ.

Планирование бюджетных ассигнований на 2023 год осуществляется отдельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих обязательств и принимаемых обязательств бюджета Терновского сельского поселения.

В целях оценки общего объема расходов муниципального бюджета на 2023-2025 годы проведен анализ предварительного свода реестров расходных обязательств бюджета сельского поселения (далее Реестр), представленного одновременно с проектом решения.

В Реестре выделены следующие типы расходных обязательств:

- связанные с реализацией вопросов местного значения поселений и полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения и полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения (расходные обязательства - РО -1.1.);
- возникшие в результате реализации органами местного самоуправления сельского поселения, делегированных полномочий за счет субвенций, переданных с другого уровня бюджетной системы (расходные обязательства - РО -1.3);
- возникшие в результате решения органами местного самоуправления муниципального района вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения, в соответствии со статьей 15.1. «Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (расходные обязательства - РО -1.4) средства не планировались.

Информация об объеме и структуре расходных обязательств в таблице № 5.

**Таблица № 5.**  
(тыс. рублей)

Тип расходного обязательства	Объем и структура средств на исполнение расходных обязательств			Темпы роста	
	2023	2024	2025	гр.3: гр.2	гр.4: гр.3
1	2	3	4	5	6
Расходные обязательства – РО- 1.1	11276,9	10039,9	10451,6	89,0	104,1
Расходные обязательства – РО- 1.3	5,1	4,7	4,7	92,1	- 100,0
Расходные обязательства – РО- 1.4	142,7	149,3	154,6	104,6	103,5
итого	11424,7	10193,9	10610,9	89,0	104,1

Анализ Реестра показал, что на 2023 год в целом расходные обязательства составляют 11424,7 тыс. рублей, то планируемые обязательства на 2024 год относительно предыдущего периода уменьшаются на 1230,8 тыс. рублей и составят 10193,9 тыс. рублей,

на 2025 год относительно 2024 года прогнозируется увеличение на + 417,0 тыс. рублей и составят 10610,9 тыс. рублей.

Вместе с тем, расходные обязательства, связанные с реализацией вопросов местного значения поселения и полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения составляют 11276,9 тыс. рублей, то планируемые обязательства на 2024 год относительно предыдущего периода уменьшаются на 1237,0 тыс. рублей и составят 10039,9 тыс. рублей, на 2025 год относительно 2024 года прогнозируется увеличение на + 417,0 тыс. рублей и составят 10451,6 тыс. рублей.

Расходные обязательства, возникшие в результате реализации органами местного самоуправления сельского поселения, делегированных полномочий за счет субвенций, переданных с другого уровня бюджетной системы (субвенция на осуществление первичного воинского учета) прогнозируются на одном уровне с незначительными изменениями соответственно по годам 142,7 тыс. рублей, 149,3 тыс. рублей, 154,6 тыс. рублей.

Расходные обязательства, возникшие в результате решения органами местного самоуправления муниципального района вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения (субвенция на создание административной комиссии) соответственно по годам 2023-5,1 тыс. рублей, 2024 – 2025 годы соответственно по 4,7 тыс. рублей.

В ходе экспертизы проекта решения о бюджете контрольно-счетной палатой анализ расходов бюджета Терновского сельского поселения на 2023-2025 год проведен на основе функциональной структуры расходов бюджета.

При формировании расходной части бюджета сохранена преемственность основных направлений бюджетной политики, которые были заложены в основу формирования действующего трехлетнего бюджета, с постановкой достижения новых приоритетных задач, определенных основными направлениями бюджетной политики Терновского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

В 2023-2025 годах бюджетные средства направляются на решение важнейших социальных задач и направлены на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов и обеспечения объема и качества муниципальных услуг.

Общий объем расходов бюджета Терновского сельского поселения на 2023 год определен в сумме 11424,7 тыс. рублей, что составляет 99,2 % к бюджетному назначению 2023 года, на 2024 год – 10193,9 тыс. рублей или 89,2 % к бюджетному назначению 2023 года, на 2025 год – 10610,9 тыс. рублей или 104,1 % к бюджетному назначению 2024 года.

Сравнительный анализ расходной части бюджета Терновского сельского поселения прогнозируемого на 2023 год в сравнении с 2022 годом представлен в таблице № 6.

тыс. рублей

Наименование расходов	Оценка 2022 год	Прогноз на 2023 год	% прогноза бюджета на 2023год к бюджету на 2022 год	Отклонение (гр.3-гр.2)
1	2	3	4	5
Общегосударственные вопросы	2961,0	2650,4	89,5	-310,6
Национальная оборона	117,0	142,7	122,0	+25,7
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	32,7	55,0	168,2	+22,3
Национальная экономика	2508,0	2373,4	94,6	-134,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	383,1	325,0	84,8	-58,1
Образование	-	30,0	-	+30,0
Культура, кинематография	3461,6	5731,6	165,6	+2270,0
Пенсионное обеспечение	96,6	96,6	100,0	-
Средства массовой информации	20,0	20,0	100,0	-

Итого расходов	9580,0	11424,7	119,2	+1844,7
----------------	--------	---------	-------	---------

Наибольший объем расходов бюджета Терновского сельского поселения на 2023 год составляют расходы по следующим разделам: «Общегосударственные вопросы» – 23,2 %, «Национальная экономика» – 20,8 %, «Культура и кинематография» – 50,2 %.

Ведомственная структура расходов районного бюджета на 2023-2025 годы

Перечень главных распорядителей средств бюджета Терновского сельского поселения является «Администрация Терновского сельского поселения Фроловского муниципального района» (код ведомства 950) определен в приложении № 2.

Проект бюджета сельского поселения сформирован на основании ведомственных целевых программ, охватывающих все основные сферы деятельности сельского поселения. При планировании расходов на обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения и содержание муниципальных учреждений культуры применены прогнозные показатели по расходам, определенные в соответствии с прогнозом по доходам.

Прогноз расходов Терновского сельского поселения на 2023-2025 гг. представлен в таблице № 7.

Таблица № 7.

Показатели	Утверждено решением от 14.12.2021 №4/106	Прогноз на 2023 г.	% прогноза на 2023 год к 2022	Прогноз на 2024 г.	% прогноза на 2024 к 2023г.	Прогноз на 2025 г.	% прогноза на 2025 2024 г.
1	2	3	4	5	6	7	8
Общегосударственные вопросы	3008,0	2650,4	88,1	2908,2	109,7	3176,0	109,2
Национальная оборона	117,0	142,7	112,6	149,3	104,6	154,6	103,5
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	25,0	55,0	220,0	50,0	90,9	60,0	120,0
Национальная экономика	1524,7	2373,4	155,7	2491,1	105,0	2668,6	107,1
Жилищно- коммунальное хозяйство	296,3	325,0	109,7	270,0	83,1	270,0	100,0
Образование	-	30,0	-	30,0	100,0	30,0	100,0
Культура, кинематография	4263,8	5731,6	134,4	4178,7	72,9	4135,1	99,0
Пенсионное обеспечение	96,6	96,6	100,0	96,6	100,0	96,6	100,0
Средства массовой информации	20,0	20,0	100,0	20,0	100,0	20,0	100,0
Итого расходов	9351,4	11424,7	122,2	10193,9	89,2	10610,9	104,1

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов в составе ведомственной структуры расходов бюджета Терновского сельского поселения

Структура расходов бюджета сельского поселения соответствует основным полномочиям сельского поселения по содержанию и развитию Терновского сельского поселения и отражена в следующих разделах:

По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» отражены расходы на функционирование высшего должностного лица администрации Терновского сельского поселения Фроловского муниципального района, передача Фроловскому муниципальному

району полномочий по внешнему финансовому контролю, расходы резервного фонда администрации Терновского сельского поселения, отдельные расходы по реализации государственных функций, связанных с общегосударственным управлением.

Расходы представлены по следующим подразделам:

раздел 0100 «Общегосударственные вопросы» на 2023 год прогнозируется в объеме 2650,4 тыс. рублей, удельный вес расходов по разделу в общих расходах бюджета Терновского сельского поселения 23,2 %, в том числе: средства, предусмотренные в бюджете поселения по подразделам:

0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» на 2023 -2025 годы прогнозируются в сумме по 769,0 тыс. рублей или 84,1 % к 2022 году;

0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» на 2023год в размере 1822,1 тыс. рублей, основной удельный вес занимают расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями – 1616,8 тыс. рублей; закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд – 175,1 тыс. рублей; на 2024-2025 годы соответственно 1816,5 тыс. рублей и 1802,2 тыс. рублей;

0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых органов и органов надзора (контрольно-счетная палата Фроловского муниципального района; финансовый отдел администрации Фроловского муниципального района на 2023 год – 11,7 тыс. рублей;

0111 «Резервный фонд» на 2023-2025 годы по 10,0 тыс. рублей в каждом году;

0113 «Другие общегосударственные вопросы» прогнозируются расходы на 2023 год в сумме 37,6 тыс. рублей, на 2024 – 2025годы соответственно 298,6 тыс. рублей и 580,6 тыс. рублей;

раздел 0200 «Национальная оборона», подраздел 0203 «Мобилизация и вневоинская подготовка» исполнение на 2023 год - 2025 гг. ожидается в объеме соответственно по годам 142,7 тыс. рублей, 149,3 тыс. рублей, 154,6 тыс. рублей и направляются на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты;

раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» по подразделу 0310 «Обеспечение пожарной безопасности» на реализацию ведомственной целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Терновского сельского поселения на 2022-2024 гг.» на 2023 год расходы предусмотрены в сумме 55,0 тыс. рублей, на 2025 год - 50,0 тыс. рублей;

раздел 0400 «Национальная экономика» по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» на 2023 год – 2373,4 тыс. рублей или на 475,8 тыс. рублей меньше к 2022 году, на 2024 год – 2491,1 тыс. рублей, на 2025 год – 2668,6 тыс. рублей. На 2023 год на реализацию ведомственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Терновского сельского поселения на 2022-2024года» расходы составят в сумме 211,3 тыс. рублей, непрограммные расходы – 2162,1 тыс. рублей. Удельный вес расходов по подразделу в общих расходах бюджета раздела 20,08 %;

раздел 0500 «Жилищно – коммунальное хозяйство» по подразделу 0503 «Благоустройство» предусматриваются расходы на реализацию ведомственной программе «Развитие жилищно - коммунального хозяйства Терновского сельского поселения на 2022-2024 гг» на 2023 год – 325,0 тыс. рублей, на 2024 год - 270,0 тыс. рублей на 2025 год непрограммные расходы составят в сумме 270,0 тыс. рублей.

Удельный вес расходов по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» в общих расходах бюджета составляет 2,8 %;

Раздел 0700 «Образование по подразделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» на 2023-2025 годы расходы составят по 30,0 тыс. рублей в каждом году.

Расходы по разделу 0800 «Культура, кинематография», подразделу 0801 «Культура» в проекте бюджета в рамках ведомственных целевых программ: «Развитие культуры Терновского сельского поселения на 2022-2024» на 2023 год в размере 5726,6 тыс. рублей,

на 2024 год - 4173,7 тыс. рублей, «По противодействию незаконному обороту наркотических средств и их прекурсоров и профилактике этого оборота на территории Терновского сельского поселения Фроловского муниципального района на 2022-2024г.г.» на 2023-2024 годы по 5,0 тыс. рублей в каждом году.

Удельный вес расходов по разделу в общих расходах бюджета Терновского поселения составляет 50,2 %.

Расходы по разделу 1000 «Социальная политика» на 2023-2025 гг. предусмотрены в сумме по 96,6 тыс. рублей в каждом году. Удельный вес расходов по разделу в общих расходах бюджета Терновского поселения составляет 0,8%.

Расходы по разделу 1200 «Средства массовой информации» на 2023 год – 2025 годы определены в сумме по 20,0 тыс. рублей в каждом году.

#### Расходы на муниципальные программы и долгосрочные целевые программы на очередной финансовый год.

В соответствии с ч.2 ст.179 БК РФ Проектом бюджета предусмотрено утверждение объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муниципальных программ.

Проектом бюджета на 2023-2024 годы предусмотрено финансирование четырех ведомственных программ (приложение № 11).

Анализ муниципальных программ осуществлен исходя из показателей проекта бюджета и предоставленных одновременно паспортов муниципальных программ.

В соответствии с БК РФ проект муниципального бюджета на 2023-2024 годы сформирован с использованием программно-целевого подхода (планирование бюджетных ассигнований на достижение целевых показателей) на основе 4 ведомственных программ (приложения № 11) планируется на общую сумму в 2023 году – 6322,9 тыс. рублей, на 2024 год – 4721,0 тыс. рублей, в том числе:

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Терновского сельского поселения на 2022-2024г.г.» по подразделу 0310 «Обеспечение пожарной безопасности» на 2023-2024 гг. соответственно по годам 55,0 тыс. рублей и 50,0 тыс. рублей тыс. рублей.

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Терновского сельского поселения на 2022-2024 года» на 2022-2024 гг. по подразделу 0503 «Благоустройство» на 2023 год – 536,3 тыс. рублей, на 2024 год – 492,3 тыс. рублей;

«По противодействию незаконному обороту наркотических средств и их прекурсоров и профилактике этого оборота на территории Терновского сельского поселения на 2022-2024 г.г.» по подразделу 0801 «Культура» на 2023 – 2024 годы по 5,0 тыс. рублей в каждом году;

«Развитие культуры Терновского сельского поселения на 2022 на 2023 год – 5726,6 тыс. рублей, на 2024 год – 4173,7 тыс. рублей.

Доля программных расходов по ведомственным целевым программам в 2023 году составит 55,3 %, в 2024 году – 46,3%.

Непрограммные расходы в проекте бюджета на 2023 - 2024 годы в общей сумме расходов бюджета соответственно составили 5101,8 тыс. рублей, 5472,9 тыс. рублей, в процентном выражении составили 44,67 %, 53,7 %.

#### Межбюджетные трансферты.

Проектом бюджета по подразделу 1403 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» предусмотрены расходы на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на решение вопросов местного значения в 2023-2025 годах», источником финансирования являются средства областного и муниципального бюджета.

Администрация Терновского сельского поселения прочие межбюджетные трансферты на 2023 год запланированы 1303,2 тыс. рублей, в том числе по разделу 1400, подразделу 1403 – 1253,4 тыс. рублей, 0503 «Благоустройство» - 49,8 тыс. рублей.



Средства, планируемые Терновскому сельскому поселению, предоставляются в соответствии с Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Фроловского муниципального района бюджетам сельских поселений Фроловского муниципального района, утвержденным решением Фроловской районной Думы от 11.12.2015 № 20/159.

#### Анализ текстовых статей проекта.

При проверке текстовых статей Проекта нарушений не выявлено.

Верхний предел муниципального внутреннего долга Терновского сельского поселения с указанием верхнего предела по государственным гарантиям

Предельный объем и верхний предел муниципального внутреннего долга Терновского сельского поселения Фроловского муниципального района предусмотрен статьей 10 проекта о бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Предельный объем муниципального долга Терновского сельского поселения на 2023 год - 1142,4 тыс. рублей, 2024 год – 1019,3 тыс. рублей, 2025 год – 1061,0 тыс. рублей. Верхний предел внутреннего муниципального долга Терновского сельского поселения по состоянию на 01.01.2023 года, 01.01.2024 года, 01.01.2025 года не планируется. Предельный объем расходов на обслуживание внутреннего муниципального долга системы в 2023-2025 годах не планируются.

Программа муниципальных внутренних заимствований по кредитам кредитных организаций, бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы в 2023-2025 годах не планируются.

#### *Выводы:*

1. В соответствии со ст. 184.2 БК РФ, Положения о бюджетном процессе Терновского сельского поселения, Проект решения «О бюджете Терновского сельского поселения Фроловского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» в контрольно-счетную палату Фроловского муниципального района представлен в установленные сроки.

2. Перечень и содержание документов к проекту решения соответствуют требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе Терновского сельского поселения.

3. В предоставленном Проекте решения о бюджете Фроловского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период определены показатели утвержденного бюджета планового периода и утверждены показатели второго планового периода составляемого бюджета.

4. Проект бюджета, предложенный администрацией Терновского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, является сбалансированным. Дефицит бюджета не предусматривается.

5. Проект решения «О бюджете Терновского сельского поселения Фроловского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024-2024 гг.» подготовлен с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе, иными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы бюджетного планирования и бюджетной деятельности субъектов РФ и муниципальных образований с учетом Основных направлений бюджетной и налоговой политики Терновского сельского поселения и Прогноза социально-экономического развития Терновского сельского поселения на 2023 год и плановый период до 2025 года.

6. Предлагаемый к рассмотрению Проект решения о бюджете, составлен сроком на три года с учетом доходов и расходов, осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Российской Федерации и бюджета Волгоградской области. Расчеты по налоговым и неналоговым доходам муниципального бюджета на 2023-2025 годы.

7. Общий объем доходов муниципального бюджета на 2023 год - 11424,7 тыс. рублей:

собственные доходы - 7746,7 тыс. рублей, безвозмездные поступления - 3678,0 тыс. рублей; на 2024 год – 10193,9 тыс. рублей, собственные доходы – 7708,1 тыс. рублей, безвозмездные поступления – 2485,8 тыс. рублей; на 2025 год - 10610,9 тыс. рублей, собственные доходы – 8119,8 тыс. рублей, безвозмездные поступления 2491,1 тыс. рублей.

В сравнении с оценкой 2022 года в 2023 году прогнозируется увеличение доходной части бюджета на общую сумму 1004,4 тыс. рублей за счет собственных доходов + 1823,2 тыс. рублей и уменьшения безвозмездных поступлений на 818,8 тыс. рублей.

8. Общий объем расходов бюджета составляет на 2023 год – 11424,7 тыс. рублей, 2024 год – 10193,9 тыс. рублей, 2025 год - 10610,9 тыс. рублей. В сравнении с оценкой 2022 года в 2023 году прогнозируется увеличение расходной части бюджета на общую сумму 1844,7 тыс. рублей. Проект решения о бюджете сформирован в программной структуре. Доля программных расходов в 2023 году в сумме 6322,9 тыс. рублей или 55,3 %, непрограммные расходы – 5101,8 тыс. рублей или 44,7 %, на 2024 год программные расходы планируются 4721,0 тыс. рублей 46,3 %, непрограммные расходы – 5472,9 тыс. рублей или 53,7%.

9. Бюджет Терновского сельского поселения Фроловского муниципального района сбалансированный.

По результатам экспертизы проекта решения «О бюджете Терновского сельского поселения Фроловского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024-2025 года», проведенной контрольно-счетной палатой рекомендует:

Совету депутатов Терновского сельского поселения:

Рассмотреть и утвердить Проект Решения «О бюджете Терновского сельского поселения Фроловского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в одном чтении.

Ведущий инспектор  
контрольно-счетной палаты  
Фроловского муниципального района

Г.В. Игнаткина